
 
“2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

391 
VISTO el Incidente Nº 3 del Expediente N° 144311, la Resolución C.D. Nº 333/2022 

“Reglamento de Actividades Académicas Extracurriculares - AAE - para la Facultad de Ciencias 
Humanas – U.N.R.C.”, la Resolución C.D. Nº 481/2023 y la Nota de Secretaría Académica de esta 
Facultad de Ciencias Humanas, elevando para su análisis y posterior aprobación, cinco (5) Actividades 
Académicas Extracurriculares (AAE) presentadas a dicha Secretaría, en el marco de la “Cuarta 
Convocatoria” prevista para el año 2024; y 

 
CONSIDERANDO 
 
Que según lo establecido en el Anexo II, punto 3, Resolución C.D. Nº 333/2022, a partir del 

año 2023 rige la “Convocatoria de Secretaría Académica de la Facultad de Ciencias Humanas para la 
presentación de proyectos de AAE”. 

 
Que a partir de la experiencia transitada durante el año 2023, en el que se abrieron los dos (2) 

llamados previstos por la normativa mencionada, surgió la propuesta de Secretaría Académica de 
ampliar el número de llamados de la Convocatoria, y se aprueba mediante Resolución C.D. Nº 
481/2023, que dicha Convocatoria a presentación de Actividades Académicas Extracurriculares para 
el año 2024 (Resolución C.D. Nº 333/2022) se realice con cuatro (4) llamados, organizados de la 
siguiente manera: 

 
1° llamado: 15/02/2024 al 22/03/2024.  
2° llamado: 15/04/2024 al 22/05/2024.  
3° llamado: 15/06/2024 al 25/07/2024.  
4° llamado: 15/08/2024 al 22/09/2024.  
 
Que se ha dado por finalizada la cuarta fecha de llamado a presentación de Proyectos de AAE 

- ello desde el 15 de agosto al 22 de septiembre del año 2024, para actividades a desarrollarse (o 
iniciarse) en el período inmediato posterior. 

 
Que se han presentado cinco (5) Actividades Académicas Extracurriculares (AAE) en el marco 

de la “Cuarta Convocatoria” prevista para el año 2024, organizada desde diferentes Departamentos de 
esta Unidad Académica. 

 
Que los Proyectos de AAE cuentan con el aval del Consejo Departamental respectivo, o Ad 

Referéndum de éste, y de Secretaría Académica de esta Facultad, entre otros. 
 
Que las Actividades Académicas Extracurriculares se rigen por la Resolución C.D. Nº 

333/2022. 
 
Que se cuenta con Despacho favorable de la Comisión de Enseñanza de este Consejo Directivo 

de fecha 25 de septiembre de 2024, él que sugiere: 1.Aprobar las distintas actividades académicas 
extracurriculares que cumplen los requisitos de la Resolución 333/2022 que se detallan en el Anexo 
I; 2.Designar Profesores extraordinarios visitantes para la actividad 2 del Anexo I, tal como se solicita 
en la documentación presentada; 3.Designar los equipos y/o docentes responsables de las actividades 
que así lo soliciten. 

  
Que se cuenta con Despacho de la Comisión de Presupuesto y Administración de este Consejo 

Directivo, de fecha 24 de septiembre de 2024, para la AAE “Primeras Jornadas de Derecho: Los 
Derechos Humanos a 30 años de la Reforma Constitucional de 1994”, que tiene como Docente 
Responsable al Profesor Alejandro FRASCHETTI (DNI 21.999.351) él que sugiere: Aprobar la 
asignación de $ 30.000 para gastos de refrigerio/ Coffe Break, contra presentación de factura, con 
imputación presupuestaria de los fondos de la Facultad de Ciencias Humanas para el Departamento 
de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales, área presupuestaria 5-0, contribución gobierno. 



 
“2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

391 
 
Que fue aprobado en Sesión Ordinaria de este Consejo Directivo de fecha 01 de octubre de 

2024. 
 
 Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto de la 
Universidad Nacional de Río Cuarto. 

 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º: Aprobar la realización de las cinco (5) Actividades Académicas Extracurriculares 
(AAE) presentadas ante Secretaría Académica de esta Facultad de Ciencias Humanas - UNRC, en el 
marco de la “Cuarta Convocatoria” prevista para el año 2024, según lo establecido mediante 
Resolución C.D. Nº 333/2022 y Resolución C.D. Nº 481/2023, procediendo a la designación de sus 
respectivos Docente/s Responsable/s – Coordinador/es, según se detalla para cada una de ellas, en el 
Anexo I de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 2º: Designar como Profesores Extraordinarios Visitantes o Expertos Idóneos Visitantes, 
según corresponda, a los Profesionales/Señores que participarán de las Actividades Académicas 
Extracurriculares aprobadas en el Artículo 1ero., y según se detalla para cada una de ellas, en el Anexo 
II de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 3º: Designar a los Señores Miembros de los Equipos de Trabajo de las Actividades 
Académicas Extracurriculares aprobadas en el Artículo 1ero., según se detalla para cada una de ellas, 
en el Anexo II de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 4º: Aprobar el Despacho de la Comisión de Presupuesto y Administración y 
consecuentemente con ello, para la realización de la AAE “Primeras Jornadas de Derecho: Los 
Derechos Humanos a 30 años de la Reforma Constitucional de 1994”, que tiene como Docente 
Responsable al Profesor Alejandro FRASCHETTI (DNI 21.999.351): Aprobar la asignación de Pesos 
Treinta Mil ( $ 30.000,00.-) para gastos de refrigerio/ Coffe Break, contra presentación de factura, con 
imputación presupuestaria de los fondos de la Facultad de Ciencias Humanas para el Departamento de 
Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales (5-52), área presupuestaria 5-0, contribución gobierno. 
 
ARTÍCULO 5º: Dejar establecido que, en caso de preverse certificaciones de participantes - 
disertantes, relatores o conferencistas, panelistas y asistentes -, éstas serán confeccionadas con la 
colaboración de los responsables de las Actividades aprobadas en el Artículo 1º, y según normativa 
vigente, Resolución C.S. Nº 446/2018 “Normas para el otorgamiento y confección de constancias de 
eventos científicos, académicos, técnicos, culturales o deportivos y cursos varios”.  
 
ARTÍCULO 6º: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas de competencia. 
Cumplido archívese. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS HUMANAS EN SESIÓN ORDINARIA EL PRIMER DÍA DEL MES DE OCTUBRE 
DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO. 
 
RESOLUCIÓN C.D. Nº 391/2024 
 
SMP



 
“2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

391 
ANEXO I 

Resolución C.D. Nº 391/2024 

Actividades Académicas Extracurriculares aprobadas en el marco de la Cuarta Convocatoria del año 2024 

 

Denominación de la AAE Departamento o 
Área responsable 

Docente 
Coordinador-
Responsable 

Designar 
Prof. Ext. 
Visitantes 

Cumple con 
los requisitos 

 Solicita 
presupuesto 

Período de 
realización 

1-Jornadas. “Primeras Jornadas de 
Derecho: Los Derechos Humanos a 30 
años de la Reforma Constitucional de 
1994”. 

Departamento de 
Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales 

(5-52) 

Prof. Alejandro 
FRASCHETTI  

DNI 21.999.351 

No Si Si 17 y 18 de 
octubre de 

2024. 

2-Taller. “Capacitación docente en 
UNESCO círculos de narraciones”.  

Departamento de 
Lenguas (5-59) 

Prof. Anke 
HOLZAPFEL  

DNI 94.127.721 

Si Si No 26 de 
septiembre 
2024. 

3- Taller. “Gamificación como estrategia 
de enseñanza y aprendizaje mediada por 
las TIC.” 

 

Departamento de 
Geografía (5-57) 

Centro de 
Formación y Práctica 
Profesional Docente 

 

Prof. Ayelén 
LAVAGNINO 

 DNI 34.975.109 

Prof. Juan Manuel 
ALVAREZ  

DNI 37.421.805 

 

No Si 

 

No 17 y 18 de 
octubre. de 
2024. 



 
“2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

391 
4- Ateneo. “Ciclo de Formación en temas 
de Derecho Internacional Privado.” 

Departamento de 
Ciencias Jurídicas, 

Políticas y 
Sociales(5-52) 

Prof. Gustavo 
GARCÍA  

DNI 30.771.042 

Prof. Melina GHO 

DNI 34.884.456 

No Sí No Septiembre, 
octubre y 
noviembre de 
20214. 

5- Ciclo de charlas. “Debates y propuestas 
para la educación argentina.” 

Departamento de 
Ciencias de la 

Educación (5-51) 

 

Agrupación 
estudiantil La chispa 

Prof. Mariana 
GIANOTTI 

DNI 24.333.200 

No Si No 6 encuentros 
distribuidos 
en los meses 
de septiembre, 
octubre y 
noviembre de 
2024. 

 

 

 



 
“2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

391 
ANEXO II 

Resolución C.D. Nº 391/2024 

1 - ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Jornadas. 

TITULO: “Primeras Jornadas de Derecho: Los Derechos Humanos a 30 años de la Reforma 
Constitucional de 1994”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales. 

AVALADO POR: Aval del Consejo Departamental del Departamento de Ciencias Jurídicas, Políticas y 
Sociales. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSIBLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Alejandro FRASCHETTI                 

DNI: 21.999.351 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: --- 
INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: 

NO. 

OBJETIVO GENERAL: 

El objetivo general del presente proyecto de AAE es desarrollar la “Primeras Jornadas, Los Derechos 
Humanos a 30 años de la Reforma Constitucional de 1994.” en nuestra Universidad Nacional de Río Cuarto. 
Promoviendo una universidad pública más activa y formativa, ofreciendo a los estudiantes oportunidades 
fuera del aula y reabriendo las puertas a los graduados que, con esfuerzo, completaron sus estudios y 
continúan vinculados a la universidad con entusiasmo para seguir su formación profesional. 

Además, a 30 años de la Reforma Constitucional de 1994, creemos fundamental poner en valor los 
importantes cambios que introdujo la misma en el sistema normativo de nuestro país. Entre algunos de 
ellos, confirió jerarquía constitucional a los Tratados Internacionales de Derechos Humanos, estableció 
nuevos derechos como son el derecho al medio ambiente sano, los derechos para los consumidores, la 
protección de los datos personales, estableció la acción de amparo y el habeas data. 

DESTINATARIOS:La presente iniciativa tiene como principales destinatarios los estudiantes 
pertenecientes a la                        carrera de abogacía, comunidad universitaria, docentes, autoridades y público en general. 

FECHA DE REALIZACIÓN: 

Jueves 17 y viernes 18 de octubre.  

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 

13 hs. 



 
“2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

391 
MODALIDAD PRESENCIAL. 

LUGAR: 

Campus UNRC. Preferencia: Aula Mayor. 

MODALIDAD VIRTUAL. 

PLATAFORMA: --- 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: 

Formulario de Google vinculado al email: centrodeestudiantes.hum.unrc@gmail.com 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Elaboración: Centro de Estudiantes de Cs. Humanas. 

Acompañan con su firma: Secretaría Académica de la FCH y Autoridades Decanales de la misma. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): 

De asistencia. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION: 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Manuel ARMENDARIZ  

DNI: 44.357.945 

PROCEDENCIA: Estudiante de Abogacía. 
 

 
NOMBRE Y APELLIDO: Luz Sofía POLLASTRINI 
 
DNI: 41.441.435 
 
PROCEDENCIA: Graduada de Abogacía UNRC. 

 
OBSERVACIONES: Solicitan presupuesto. 
 

  



 
“2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

391 

  

2 - ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGÍA DE ACTIVIDAD:  Taller. 

TÍTULO: “Capacitación docente en UNESCO círculos de narraciones”.  

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Lenguas. 

AVALADO POR: Aval Ad Referéndum del Consejo Departamental. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Anke HOLZAPFEL DNI: 94.127.721 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Anke HOLZAPFEL DNI: 94.127.721 

NOMBRE Y APELLIDO: María Soledad FONTANA SANTAMARINA DNI: 22.559.310  

NOMBRE Y APELLIDO: Mireya VILADEVALL GUASCH CURP: VIGM660813MDFLSR03  

NOMBRE Y APELLIDO: Irma Alejandra COETO CALCÁNEO CURP: RUCM130802HTCZTRA6  

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE:  

SI (ANEXAR CV):  Mireya VILADEVALL GUASCH CURP: VIGM660813MDFLSR03 e   Irma 
Alejandra COETO CALCÁNEO CURP: RUCM130802HTCZTRA6. 

OBJETIVO GENERAL: Formar docentes locales e internacionales en la metodología de UNESCO 
círculos de narraciones a los efectos de  que puedan aplicarla en sus espacios curriculares. 

DESTINATARIOS: Docentes del Departamento de Lenguas de la UNRC; Docentes de la carrera de 
Licenciatura en Idiomas de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco (UJAT), México; Docentes de las 
carreras Licenciatura de Promoción de la Salud y Licenciatura de Arte y Patrimonio de la Universidad 
Autónoma de la Ciudad de México (UACM), México. 

FECHA DE REALIZACIÓN: Jueves 26 de septiembre 2024. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGÍA: 3 horas. 

MODALIDAD PRESENCIAL: --- 

MODALIDAD VIRTUAL: Plataforma de videoconferencia (zoom). 

CORREO ELECTRÓNICO PARA INSCRIPCIÓN O ÁREA: La inscripción se va a hacer a través de 
un formulario Google.  Consultas al mail institucional de la docente responsable: 
aholzapfel@hum.unrc.edu.ar 

ÁREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: Departamento de 
Lenguas. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): Certificación de asistencia. 

EQUIPO DE TRABAJO. NÚMERO LÍMITE EN FUNCIÓN DE SU DURACIÓN. 

Prof. Iris COSTAMAGNA    DNI 24.668.914; Prof. Cristina BERTOLO    DNI 20.283.588  
Prof. Magdalena LÓPEZ DNI 18.061.370; Prof. Ana C. CARPENA    DNI 24.016.398  
 
OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 



 
“2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

391 

 
OBJETIVO GENERAL: Promover acciones de formación en temáticas de enseñanza basadas en procesos 
innovadores para alumnos y graduados de carreras de profesorado de la FCH y de la UNRC; Desarrollar 
habilidades y herramientas tecnológicas que promuevan la innovación en la creación de materiales 
educativos multimediales gamificados, mediante la práctica, con el fin de mejorar los procesos de enseñanza 
y aprendizaje. 

DESTINATARIOS: Estudiantes y Graduados de las carreras de profesorado de la Facultad de Ciencias 
Humanas y de la UNRC. 

FECHA DE REALIZACIÓN: 17 y 18 de octubre. Los contenidos y metodología se replicarán           el día 18 
en la modalidad virtual. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA:3 horas reloj cada encuentro. 

MODALIDAD PRESENCIAL. SI - 17 de octubre de 14 a 17 horas. 

LUGAR: Universidad Nacional de Río Cuarto 

MODALIDAD VIRTUAL. SI - 18 de octubre de 17 a 20 horas. PLATAFORMA: Meet de         

FCH - UNRC. 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: https://forms.gle/fgFYKVGLCgtYrgVd6

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Secretaría Académica y Centro de Formación y Prácticas Profesionales Docentes. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): Asistente 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION: --- 
OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

 
  

3-ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Taller. 

TITULO: TALLER: “Gamificación como estrategia de enseñanza y aprendizaje mediada por las TIC.” 
 
DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Geografía y Centro de Formación y 
Práctica Profesional Docente. 

AVALADO POR: Consejo Departamental del  Departamento de Geografía y Centro de Formación y 
Prácticas Profesionales                       Docentes de la Facultad de Ciencias Humanas. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSIBLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Profesora Ayelén LAVAGNINO DNI: 34.975.109 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Profesor Juan Manuel ÁLVAREZ DNI: 37.421.805 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Magister Marcela Cristina MONTERO DNI: 27.054.617 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Profesor Juan Manuel ÁLVAREZ DNI: 37.421.805 

 
INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: NO. 



 
“2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

391 

 
INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO. 

OBJETIVO GENERAL: El objetivo general, es generar un espacio de capacitación sobre aspectos 
teórico – prácticos que por razones de calendario no pueden ser profundizadas a lo largo del dictado de la 
asignatura Derecho Internacional Privado, pero que la cátedra considera que deben ser conocidos para un 
mejor ejercicio de la profesión. 

DESTINATARIOS: Estudiantes avanzados, docentes de asignaturas afines y graduados recientes de las 
carreras del Departamento de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales, como así también de las carreras afines 
de nuestra Facultad. De todas maneras, la actividad estará abierta al público en general. 

4-ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Ateneo. 

TITULO: “Ciclo de Formación en temas de Derecho Internacional Privado.” 

DEPARTAMENTO ORGANIZADOR: Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales, Cátedra Derecho 
Internacional Privado y Sala de Derecho Internacional del Colegio de Abogados de Rio Cuarto. 

AVALADO POR:  Aval del Consejo Departamental del Departamento de Ciencias Jurídicas, Políticas y 
Sociales. 
 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSIBLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: GARCÍA, Gustavo Eduardo 

DNI: 30.771.042 

NOMBRE Y APELLIDO: GHO Melina Soledad 

DNI: 34.884.456 

 
DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO. 

NOMBRE Y APELLIDO: GARCÍA, Gustavo Eduardo. 

DNI: 30.771.042 

NOMBRE Y APELLIDO: GHO Melina Soledad  

DNI: 34.884.456 

 



 
“2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

391 
FECHA DE REALIZACIÓN: 

1. Aspectos teóricos – prácticos en relación al proceso de restitución internacional de 
menores. Disertante invitado (septiembre de 2024) 

2. Actualidad del arbitraje comercial internacional luego de la sanción de la Ley 27.449 
(octubre de 2024) 

3. Los contratos internacionales en el nuevo contexto posterior a la pandemia (noviembre de 
2024). 

4. Taller de jurisprudencia sobre casos de Derecho Internacional Privado. (noviembre 2024). 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 10 hs. 

MODALIDAD PRESENCIAL. 

LUGAR: AUDITORIO COLEGIO DE ABOGADOS DE RIO CUARTO (Alvear n°934) y 
campus de la UNRC (aula a confirmar). 

MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: --- 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: 
gustavo.garcia.arg@gmail.com 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Secretaría de Extensión –Departamento de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN: De asistencia. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Guillermo Díaz. DNI: 35.134.040. 
 PROCEDENCIA: FCH –  UNRC. 
 



 
“2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

391 
NOMBRE Y APELLIDO: Camila Lavín. DNI: 39.322.806.  
PROCEDENCIA: FCH – UNRC. 
 

NOMBRE Y APELLIDO: Virginia Renata Dobla. 

DNI:38.020.017. 

PROCEDENCIA: FCH- UNRC. 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Lilian Janet Grosso. 

DNI: 38.730.834. PROCEDENCIA: 

FCH- UNRC. 

 
NOMBRE Y APELLIDO: Medina, Ana Lucia. 

DNI: 34.590.665 PROCEDENCIA: 

FCH- UNRC. 

 
NOMBRE Y APELLIDO: Chiaramello, Agustina. 

DNI: 42.161.745 PROCEDENCIA: 

FCH- UNRC. 

 
NOMBRE Y APELLIDO: Estrella, Angie. 

DNI: 42.161.859 PROCEDENCIA: 

FCH- UNRC. 

 
NOMBRE Y APELLIDO: Barraco, Lucia. 

DNI: 42.245.816 
PROCEDENCIA: FCH- UNRC. 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Nicola, Marcelo. 

DNI: 36.679.887 PROCEDENCIA: 

FCH- UNRC. 

 
NOMBRE Y APELLIDO: Gentile, Eugenia. 

DNI: 39.967.856  

PROCEDENCIA: FCH- UNRC. 
OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 



 

                                                 “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

391 

5 - ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGÍA DE ACTIVIDAD: Ciclo de charlas. 

TÍTULO: “Debates y propuestas para la educación argentina”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Ciencias de la Educación. Agrupación 
estudiantil La chispa. 
AVALADO POR: Aval del Consejo Departamental del Departamento de Ciencias de la Educación. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSIBLE:  
NOMBRE Y APELLIDO: Mariana GIANOTTI DNI: 24.333.200 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: - -- 

DNI:  
CORREO ELECTRÓNICO: - 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: NO. 

OBJETIVO GENERAL: -Generar espacios de encuentro y debate entre estudiantes, docentes, graduados, 
trabajadores y actores sociales de la ciudad de Río Cuarto y la región, sobre el funcionamiento y las 
problemáticas de nuestro sistema educativo. 

DESTINATARIOS: Estudiantes y docentes de la Facultad de Ciencias Humanas, como también de otras 
disciplinas y carreras afines de la UNRC. 

FECHA DE REALIZACIÓN: 

Encuentro 1: Entre el 23 y 27 de septiembre. 

Encuentro 2: Entre el 30 de septiembre y el 4 de octubre. Encuentro 

3: Entre el 7 y el 11 de octubre. 

Encuentro 5: Entre el 14 y el 16 de octubre. Encuentro 4: Entre  

el 21 y el 25 de octubre. 

Encuentro 6: Entre el 28 de octubre y el 1 de noviembre. 
CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGÍA: 

Seis instancias de 2hs cada una (12 hs. totales) 

MODALIDAD PRESENCIAL. 

LUGAR: Universidad Nacional de Río Cuarto. 

MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: --- 

CORREO ELECTRÓNICO PARA INSCRIPCIÓN O ÁREA: --- 



 

                                                 “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

391 

ÁREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Departamento de Ciencias de la Educación. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): De asistencia. 

EQUIPO DE TRABAJO. NÚMERO LÍMITE EN FUNCIÓN DE SU DURACIÓN: 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Manuel Bricca DNI: 42162208 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Lucio Tobías Rinaudo Curletto   DNI: 45247224 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Serena Varela DNI: 45597808 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Salma Hesne Yuni   DNI: 45.938.713 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Ana Paula Díaz DNI: 43610305 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Guadalupe Raquel Escudero DNI: 44295061 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 

 
NOMBRE Y APELLIDO: Antonio Pailler DNI: 44245289 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Santiago Giordanino DNI: 42827996 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Valentín Peche Ayala DNI: 42512454 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Valentina Pisacco DNI: 43271916 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Esteban Joaquín Olmedo  
DNI: 42.640.643 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Miércoles 16 de octubre de 2024 a las 10:32:40

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-391_24 Aprobar 5 AAE 4ta
Convocatoria 2024 Sec Academica RCD 080-24 [7ecee6].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

MARINA INÉS SPINETTA
Secretaria Técnica
Facultad de Ciencias Humanas

CRISTIAN DANIEL SANTOS
Decano
Facultad de Ciencias Humanas

 


		2024-10-16T10:33:47-0300


		2024-10-16T13:16:17-0300




